SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU LUNDI 9 DECEMBRE 2024

PROCES-VERBAL

’an deux mille vingt-quatre, le neuf décembre a dix-neuf heures trente, le Conseil Municipal de la Commune de Corcoué-sur-Logne,
dament convoqué le cing décembre deux mille vingt-quatre, s’est réuni en session ordinaire a la Mairie, en séance publique, sous
la présidence de Monsieur Claude NAUD, Maire.

Monsieur le Maire procéde a I'appel nominatif des Conseillers Municipaux :

Etaient présents : Messieurs Michel BROSSARD, Sylvain DAVID, Olivier GRELIER, Gaél MENANTEAU, Claude NAUD, Nathanaél
RENAUD, Alban SAUVAGET, Thierry VOINEAU et Mesdames Nathalie GUIHARD, Corinne LOISEAU, Nathalie LORIEAU, Marie-Joséphe
OREVE, Gwenaélle TRIBALLEAU, Clara VIANA, Céline NOUVEAU.

Ont donné pouvoir : Monsieur Marc AUZANNEAU (Procuration donnée a Monsieur Gaél MENANTEAU), Madame Emmanuelle
BONNAMY (Procuration donnée a Madame Gwenaélle TRIBALLEAU), Monsieur Eric MOIRAUD (Procuration donnée & Monsieur
Olivier GRELIER).

Excusés : /.

Nombre de membres en exercice : 18

Nombre de membres présents : 15
Nombre de votants : 18

Monsieur le Maire déclare que la condition de quorum posée a I'article L. 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales
étant remplie, le Conseil municipal peut valablement délibérer.

Conformément a Farticle L-2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, Madame Nathalie GUIHARD est désignée
secrétaire de séance.

1. ATI LAS DE LA BIODIVERSITE (fM‘MUNALE ~ PRESENTATION DE LA DEMARCHE PORTEE PAR LA COMMUNE EN'
LIEN AVEC LE CPIE LOGNE ET GRAND-LIEU

Le dispositif ABC est porté par I'Office Frangais de la Biodiversité depuis 2017. Il doit répondre a 3 objectifs :
- Mieux connaitre la biodiversité sur une commune et identifier les enjeux
- Sensibiliser et mobiliser les élus, les acteurs socio-économiques et les citoyens sur la thématique de la biodiversité
- Faciliter la prise en compte de la biodiversité dans la mise en place de politiques locales.

L'idée est de réaliser un inventaire le plus exhaustif possible des espéces faunistiques et floristiques sur le territoire.
Comment mettre en place un ABC?

- Un premier inventaire, celui des connaissances

- Etablir le plan de projection a partir des priorités identifiées

- Mobiliser les citoyens dans la mise en ceuvre de I'ABC

- Réaliser le diagnostic : des inventaires 3 la hiérarchisation des enjeux

- Formaliser les résultats : synthéses et cartographie des enjeux

- Leplan d’actions : document clé pour I'action post-ABC

Le projet s'étale sur 3 années entre janvier 2024 et septembre 2026. Pour sa réalisation, la commune est accompagnée
techniquement par le CPIE Logne et Grand Lieu. Le colit du projet s’éléve a 61 142.50 € avec une aide financiére de 47 314 € de la
part de VOFB.




En 2024, plusieurs actions ont été menées :
- Etape 1:Synthése des connaissances

- Etap

®

o

4;

Mobilisation des données naturalistes existantes (LPO, INPN, etc.)

Synthése des données en mailles de 1km x 1km

12 185 données récoltées, qui représentent 1 314 taxons

établissement d'un pian de prospection

Renforcer les données sur les zones peu connues

Renforcer les données sur les groupes peu connus

mobiliser et sensibilisation des citoyens

Organisation d’une réunion publique le 11 avril 2024

Des formulaires de contacts

Un inventaire participatif nocturne le 25 avril 2024

600 carnets du naturaliste imprimés

Des articles dans le bulletin municipal

Des fiches espéces mensuelles

Un stand ABC au forum le 21 septembre 2024

Des activités nature le 30 novembre 2024 et le 14 décembre 2024

Une intervention auprés des élus le 9 décembre 2024

Echange avec les écoles

prospections naturalistes 2024

1536 données flore, 1 309 données faune en 2024 soit 2 845 données au total {(dont 10 données transmises par
des habitants)

479 taxons dont 320 de flore

Des nouveaux sur lacommune : lamie tisserand, cylte apaisé, coccinelle a 22 points, sphinx du laurier-rose, libellule
écarlate, orthétrum a stylet blanc, agrion porte-coupe, porcelle glabre, calépine irréguliére, etc.

Des espéces d’intérét : alouette lulu, bruant des roseaux, pipit farlouse, tarier des prés, vanneau huppé, etc.

Des espéces invasives : herbe de la Pampa, ailante glanduleux, robinier faux-acacia, peuplier blanc, souchet
vigoureux,

Suivi des chiroptéres par la LPO 44 cet automne-hiver et au printemps 2025

- D’icila fin de I'année :
o Article bilan dans le bulletin communal de décembre
o Actualisation progressive de la cartographie des habitats naturels

o Rapport intermédiaire pour I'OFB

Perspectives 2025 :

- Mobilisation et sensibilisation des citoyens :

o Des articles dans le BIC
o Des fiches espéces mensuelles
o Uneintervention auprés des services techniques ?
o 4 animations par école autour du carnet du naturaliste
o Un grand défi pour la biodiversité : date a définir

- Prospections naturalistes complémentaires

o}

Une enveloppe de 5 000 € par an pour des inventaires complémentaires : araignées, champignons, mammiferes,
etc.

2. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 4 NOVEMBRE 2024

Il est demandé au Conseil municipal d’approuver le proces-verbal du Conseil municipal du 4 novembre 2024.

Le Conseil municipal approuve le procés-verbal du Conseil municipal du 4 novembre a 'unanimité.

3.  COMPTE-RENDU DES DECISIONS PRISES PAR LE MAIRE DANS LE CADRE DES SES DELEGATIONS

Il est rendu compte des décisions prises par le Maire dans le cadre des délégations qui lui ont été accordées par le Conseil municipal :

Décision n°2024 11 78 : Rénovation d’une maison de maitre et ses dépendances pour la mairie a Bagatelle — Déclaration sans suite

pour infructuosité des lots n°3, 11 et 15 du marché de travaux 2024_01.



Décision n°2024 11 79 : Révision des loyers du local vélo rue du Champ de Foire.

Décision n°2024 11 80 : Révision du loyer logement « La Gare ».
Ancien loyer : 625 € / mois
Loyer actualisé : 646.87 € / mois

Décision n°2024 11 81 : Révision du loyer commercial du bureau de tabac situé 2 rue du 8 mai.
Ancien loyer : 302.05 € HT / mois
Loyer actualisé : 312.28 € HT / mois

Décision n®2024 11 82 : Demande de subvention auprés de Sud Retz Atlantique Communauté dans le cadre du projet de rénovation
d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour I'implantation des services administratifs de la mairie.

Décision n°2024 11 83 : Attribution du lot n°1 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : ATDV, pour un montant de 97 769.52 € HT.

Décision n°2024 11 84 : Attribution du lot n°2 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : DEFONTAINE, pour un montant de 161 800 € HT.

Décision n°2024 11 85 : Attribution du lot n°4 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : VIE BOIS, pour un montant de 70 200€ HT.

Décision n°2024 11 86 : Attribution du lot n°5 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : AR METAL CONCEPTION, pour un montant de 26 064 € HT.

Décision n°2024 11 87 : Attribution du lot n°6 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : OUEST ETANCHE, pour un montant de 19 000 € HT.

Décision n°2024 11 88 : Attribution du lot n°7 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : NOURRY COUVERTURE, pour un montant de 37 724.17 € HT.

Décision n°2024 11 89 : Attribution du lot n°8 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : ACTIBA MENUISERIES, pour un montant de 43 800 € HT.

Décision n°2024 11 90 : Attribution du lot n°9 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : ADM BRODU, pour un montant de 52 000 € HT.

Décision n°2024 11 91 : Attribution du lot n°10 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
I'implantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : SARL RATTINAME DELAFFON DANIEL, pour un montant de 71 968.04 € HT.

Décision n°2024 11 92 : Attribution du lot n°12 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
Fimplantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : MBM FINITION, pour un montant de 27 785.84 € HT.

Décision n°2024 11 93 : Attribution du lot n°13 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
Fimplantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : MULTIFACES, pour un montant de 23 611 € HT.




Décision n°2024 11 94 : Attribution du lot n°14 du marché de travaux relatif a la rénovation d’une batisse au lieu-dit Bagatelle pour
Vimplantation des services administratifs de la mairie.
Entreprise retenue : ECCS, pour un montant de 83 814.42 € HT.

Décision n°2024 11 95 : Budget principal — Virement de crédit de chapitre a chapitre n°3.

Objet/Libellé Section Dépenses | Chapitre | Article Opération
Immos corporelles en cours | Investissement | +4 000.00 € 23 231 Barak’ados
Autres constructions Investissement +100.00€ 21 2138 Eglises
Constructions batiments Investissement | +2 000.00 € 21 2131 Salles
publics communales
Matériel informatique Investissement +700.00 € 21 2183 Ecole publique
Immos corporelles en cours | Investissement | -6800.00 € 23 231 Voirie et

éclairage public

4.  DESIGNATION DES MEMBRES REPRESENTANT LA COMMUNE AU SEIN DES CC

Monsieur le Maire, rapporteur, indique qu’une mise a jour administrative des membres titulaires et suppiéants des Commissions
thématiques intercommunales est nécessaire.

Pour rappel, les commissions réfléchissent, coconstruisent, étudient et proposent des actions et projets qui relévent de leur
domaine d'intervention.

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a 'unanimité :

- APPROUVE les désignations suivantes :

Commission transition écologique —
PCAET — Mobilité — Aménagement du
territoire

Membre titulaire Membre suppléant

Clara VIANA Corinne LOISEAU

Commission Sports — Espaces

A Emmanuelle BONNAMY
aquatiques

Nathanaél RENAUD

Commiission Culture —Jumelages —

Jeunesse — Education routiére Nathalie GUIHARD

Nathalie LORIEAU

Commission Finances — Budget —

Mutualisation et Ressources Humaines St i

Emmanuelle BONNAMY

Commission Développement

. . Nathalie GUIHARD Marc AUZANNEAU
économique et Tourisme
Commission Habitat et Vie sociale Marie-Joséphe OREVE Marc AUZANNEAU
Commission Environnement et
ressources : GEMAPI, eau, Gaél MENANTEAU Eric MOIRAUD
assainissement, déchets
Commission Patrimoine et Biti Olivier GRELIER Clara VIANA
Commission Espaces verts et Voirie Alban SAUVAGET Eric MOIRAUD

Commission Communication

Nathalie GUIHARD

Gaél MENANTEAU




5. FINANCES — MODALITES DE REMBOURSEMENT DES CHARGES DE PERSONNEL DU BUDGET ANNEXE
« ASSAINISSEMENT » AU PROFIT DU BUDGET PRINCIPAL

Monsieur le Maire, rapporteur, expose :

Conformément aux grands principes budgétaires des finances publiques, chaque budget doit retracer I'ensemble des dépenses et
I'ensemble des recettes nécessaires a son exécution.

Les dépenses de personnel liées a I'exercice de la compétence assainissement collectif sont supportées par le budget principal. En
effet, le personnel communal intervient réguliérement tout au long de I'année pour la bonne gestion de I'assainissement collectif,
tant au niveau technique (entretien des sites, suivi des travaux) qu’au niveau administratif (facturation, suivi de la DSP, pilotage et
suivi de dossiers, etc.)

Dans un souci constant de transparence et afin de calculer au plus juste le colt de ce service public ainsi que le montant de la
redevance due par I'usager, il est proposé de fixer le mode de refacturation de ces coiits devant impacter le budget annexe
« assainissement ».

Le mode de refacturation proposé est le suivant : remboursement par le budget annexe « assainissement » de la masse salariale
réelle constatée de certains agents sur année N au prorata du temps consacré pour I'exercice de la compétence assainissement
(définies par des quotes-parts). Les quotes-parts correspondent a des ratios de temps d’activité pour chaque personnel concerné :

Quote-part devant étre pris
Personnel concerné en charge par le budget
assainissement

Secrétaire des services techniques 8%
Gestionnaire comptable et RH 7%
Agent technique en charge des espaces 5%
verts i
Responsable des espaces verts 2%
Responsable des services techniques 10%
Directrice générale des services 12%

La refacturation des frais de personnel comprend la totalité de la rémunération, de ses éléments accessoires ainsi que des charges
patronales associées (coiit chargé).

Un état annexe détaillant le calcul de ces charges sera joint au titre de recettes.

VU le Code général des collectivités territoriales ;

VU les instructions budgétaires et comptable M49 et M57 ;

VU le budget principal de la commune de Corcoué-sur-Logne, et les dépenses supportées au chapitre 012 « charges de personnel » ;

CONSIDERANT que les codts des agents exécutant des missions pour le service assainissement de la commune doivent étre pris en
charge par le budget correspondant ;

CONSIDERANT qu’il convient de formaliser les modalités de remboursement des charges de personnel entre le budget annexe
« assainissement » et le budget principal ;

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a I'unanimité :



- CONFIRME que le budget principal de la commune rémunére directement les agents intervenant au titre de la compétence
« assainissement » ;

- AUTORISE la mise en place d’un mécanisme de remboursement des frais de personnel du budget annexe
« assainissement » au budget principal ;

- APPROUVE les modalités de remboursement des frais de personnel du budget annexe « assainissement » au budget
principal selon les modalités définies ci-dessus ;

- AUTORISE le versement annuel de ces frais de personnel a compter de 'année 2024 ;
- AUTORISE le versement des frais correspondant a 'année 2023 a titre de régularisation des écrites non passées en 2023.

6.  FINANCES — BUDGET ANNEXE « ASSAINISSEMENT » - DECISION MODIFICATIVE N°2

Monsieur le Maire, rapporteur, expose :

Afin de permettre le remboursement par le budget annexe « assainissement » au budget principal des frais de personnel supportés
par le budget principal pour le compte du budget annexe, il convient de modifier le budget annexe « assainissement » tel que suit :

Section de fonctionnement

Virement de crédits

Article Dépenses Article Recettes

Chapitre 023

Article 023 - Virement a la section -44 000.00 €
d’investissement

Chapitre 012

Article 6215 — Personnel affecté par la

collectivité de rattachement +44 000.00 €

TOTAL Dépenses +0.00 € TOTAL Recettes +0.00 €

Section d’investissement

Virement de crédits

Article Dépenses Article Recettes
Chapitre 23 Chapitre 021
Article 2313 — Immobilisations en | -44000.00 € Article 021 - Virementde la | -44 000.00 £
cours section d’exploitation
TOTAL Dépenses -44 000.00 € | TOTAL Recettes -44 000.00 €

VU la nomenclature M57 ;
VU le budget annexe « assainissement » approuvé par délibération n°2024_03_25 du 18 mars 2024 ;

VU la décision modificative n°1 du budget annexe « assainissement » approuvé par délibération n°2024_10_72 du 4 novembre
2024 ;



Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a 'unanimité :
- APPROUVE la décision modificative n°2 du budget annexe « assainissement » détaillée ci-dessus.

7. FINANCES — BUDGET PRINCIPAL ET BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT — AUTORISATION POUR LE PAIEMENT
DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DES BUDGETS 2025

M. Claude NAUD, rapporteur, expose :

La commune votera son budget primitif de I'année 2025 au plus tard en avril prochain. Conformément au Code général des
collectivités territoriales, dans le cadre de la continuité du service public, I'exécutif est en droit, entre le 1er janvier 2025 et le vote
du budget, de mettre en recouvrement les recettes et d’engager, liquider et mandater des dépenses de la section de fonctionnement
dans la limite de celles inscrites au budget de I'année 2024.

L’ exécutif est également en droit de mandater les dépenses afférentes au remboursement du capital de 'annuité de la dette venant
a échéance avant le vote du budget. En outre, I'exécutif peut, sur autorisation du Conseil municipal, engager, liquider et mandater
des dépenses d’investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de I'exercice 2024, non compris les crédits
afférents au remboursement de la dette.

Pour les dépenses a caractére pluriannuel incluses dans une autorisation de programme ou d‘engagement votée sur des exercices
antérieurs, I'exécutif peut les liquider et les mandater dans la limite d’'un montant de crédits de paiement égal au tiers des

autorisations ouvertes au cours de I'exercice précédent.

Sur cette base, il convient d’autoriser I'ouverture anticipée de crédits d’investissement :

BUDGET PRINCIPAL
- Crédits ouverts - Ouverture anticipée —
Chapit (o) t
Bpite/IORE atico Budget 2024 Budget 2025
21 267744 € 669.36 €
ADAP 20000.00 € 5000.00 €
ADMINISTRATION
. 750.
GENERALE 3000.00€ 50.00 €
BARAK’'ADOS 10 143.20 € 253580€
CIMETIERES 4266.70€ 1066.67 €
ECOLE PUBLIQUE 68 832.07 € 17 208.02 €
ESPACE PUBLIC 59482.28€ 14 870.57 €
POLE SPORTIF 44 305.46 € 3000.00€
SALLES COMMUNALES 4 000.00€ 1000.00 €
SERVICES TECHNIQUES 52 862.04 € 3000.00€
VOIRIE ET ECLAIRAGE
PUBLIC 600 854.87 € 10 000.00 €
MAIRIE BAGATELLE
240673.00€ 80 000.00€
(AP/CP 2024-01)
BUDGET ASSAINISSEMENT

Chapitre

Crédits ouverts -
Budget 2024

Ouverture anticipée —
investissement 2025




20 50 000.00€ 12 500.00€

21 74 380.00€ 18 595.00€

23 440111.22 € 110027.80 €

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a I'unanimité :
- AUTORISE I'ouverture anticipée des crédits d’investissement 2025 pour le budget principal telle que détaillée ci-dessus ;

- AUTORISE I'ouverture anticipée des crédits d’investissement 2025 pour le budget annexe assainissement telle que
détaillée ci-dessus.

8.  REFORME DE LA REDEVANCE AGENCE DE L’EAU ASSAINISSEMENT ~ FIXATION DE LA CONTREVALEUR POUR LA
PERFORMANCE DES SYSTEMES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La réforme des Redevances des agences de I'eau a été votée par le parlement dans le cadre de la loi de finances pour 2024, et
entrera en vigueur le 1°" janvier 2025. Cette réforme se traduit par la suppression des redevances pour « pollution d’origine
domestique » et « modernisation des réseaux » de collecte, remplacées par :

- Uneredevance « consommation d’eau potable » due par les abonnés au service public de I'eau,

- Deux redevances pour « performance des services publics de I'eau et de Fassainissement collectif », dues par les
collectivités organisatrices de la distribution de I’eau potable et du traitement des eaux usées, ayant les mémes assiettes
que celles de facturation de I'eau et de I'assainissement collectif et dont le taux sera modulé en fonction de la performance
atteinte (a compter de I'exercice 2026 sur la performance 2024 ; pour 2025, les coefficients de performance seront
neutralisés).

S’agissant de ces nouvelles redevances de performances dues par les collectivités, la réglementation prévoit que celles-ci sont en
droit de refacturer les montants correspondants aux usagers au moyen d‘un prix au m3. Pour ce faire, elles doivent délibérer sur
une contrevaleur a répercuter sur chaque usager du service public d’assainissement collectif.

Concernant la redevance pour « performance des réseaux d’eau potable », la commune ayant transféré la compétence a
ATLANTIC’EAU, c’est a cette derniére que revient la détermination d’une contrevaleur.

Concernant la redevance pour « performance des systéemes d’assainissement collectif » :

- Elle est facturée par I'agence de ’eau aux collectivités compétentes pour traitement des eaux usées (maitre d’ouvrage des
stations d’épuration) qui en sont les redevables (ou a leurs établissements publics de coopération compétents) ;

- Letarif de base est fixé par 'agence de I'eau 0,28€ HT par métre cube ;

- Le tarif applicable est modulé en fonction de la performance du ou des systémes d’assainissement collectif (station
d’épuration et I'ensemble du systéme de collecte des eaux usées raccordé a cette station d'épuration) de la collectivité
compétente pour traitement des eaux usées {maitre d’ouvrage de la ou des stations d’épuration) ;

Celui-ci est égal au tarif de base multiplié par un coefficient de modulation compris entre 0,3 (objectif de performance
maximale atteint) et 1 (objectif de performance minimale non atteint, pas d’abattement de la redevance) ;

- L'assiette de cette redevance est constituée par les volumes facturés durant I'année ;

- LU'Agence de I'eau facture la redevance a la collectivité au début de I'année civile qui suit ;

- Laredevance est répercutée par anticipation sur chaque usager du service public de I'assainissement collectif sous la forme
d'un supplément au prix du métre cube d'eau assujetti a la redevance assainissement et doit faire I'objet d’une
individualisation sur la facture d’assainissement ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L2224-12-2 3 1.2224-12-4 ;

VU le Code de I'environnement, et notamment ses articles L213-10-6, et articles D213-48-12-8 a -13, et D213-48-35-2 dans leur
version applicable a compter du 1er janvier 2025 ;

VU l'arrété du 5 juillet 2024 relatif aux modalités d'établissement de la redevance sur la consommation d'eau potable et des
redevances pour la performance des réseaux d'eau potable et pour la performance des systemes d'assainissement collectif ;

VU l'arrété du 5 juillet 2024 relatif au montant forfaitaire maximal de la redevance pour la performance des réseaux d'eau potable
et de la redevance pour la performance des systémes d'assainissement collectif pris en compte pour |'application de la redevance
d'eau potable et d'assainissement prévue a l'article L2224-12-3 du code général des collectivités territoriales ;

VU l'arrété du 10 juillet 1996 relatif aux factures de distribution de I'eau et de collecte et de traitement des eaux usées modifié,
dans sa version applicable au ler janvier 2025 ;



VU la délibération n°2024-94 du 26 septembre 2024 du conseil d'administration de I'’Agence de I'eau Loire Bretagne portant sur le
projet de taux de redevances des années 2025 a 2030 et saisine des comités de bassin pour avis conforme et notamment ses articles
24et25;

VU le contrat de délégation de service public pour la gestion du service d’assainissement passé entre la commune de Corcoué-sur-
Logne et VEOLIA entré en vigueur le 1°" janvier 2023 et notamment son article 58 (relatif au recouvrement et au reversement de la
part collectivité de la redevance assainissement) ;

CONSIDERANT que la redevance prélevement est maintenue mais que les redevances pour pollution d’origine domestique et
modernisations des réseaux de collecte sont remplacées a compter du ler janvier 2025 par :
e Une redevance « consommation d’eau potable » ;
e Et de deux redevances pour performance « des réseaux d’eau potable » d’'une part et des « systémes d’assainissement
collectif » d’autre part ;

CONSIDERANT que I'Agence de I'eau Loire Bretagne a fixé a 0,28€ HT par metre cube le tarif de base de la redevance « performance
des systémes d’assainissement collectif » pour I'année 2025 ;

CONSIDERANT que pour I"année 2025, le taux de modulation est fixé forfaitairement a 0,3 pour la redevance performance des
« systémes d’assainissement collectif » (la performance des systéemes d’assainissement n’étant pas prise en compte pour cette
premiére année} ;

CONSIDERANT qu’il convient de fixer le tarif de la cantrevaleur pour la redevance pour performance de systémes d’assainissement,
qui doit &tre répercutée sur chaque usager du service public d'assainissement collectif sous la forme d'un supplément au prix du
meétre cube d'eau assainie ;

CONSIDERANT qu’il appartient a la SAUR (entité en charge du recouvrement de la redevance d’assainissement collectif) de facturer
et d’encaisser aupreés des usagers ce supplément au prix du métre cube d'eau assainie et de reverser a la commune, en lien avec le
délégataire de service pour la gestion du service d’assainissement, les sommes encaissées a ce titre dans le cadre du contrat et du
mandat d’encaissement ;

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a Funanimité :

- FIXE 3 0.1 € HT /m3 la contre-valeur correspondant a la « redevance pour performance des systémes d’assainissement
collectif » devant é&tre répercutée sur chaque usager du service public d'assainissement collectif sous la forme d'un
supplément au prix du métre cube d'eau assaini, applicable a compter du ler janvier 2025 ;

- PRECISE gque cette contrevaleur de la « redevance pour performance des réseaux d’assainissement collectif » est facturée
et encaissée aupres des usagers du service public de I'assainissement collectif et reversée a la commune, au titre de sa
compétence pour le traitement des eaux usées, selon les modalités déterminées dans la convention du mandat
d’encaissement.

9. DESAFFECTATION ET DECLASSEMENT DU DOMAINE PUBLIC PUIS CESSION DE LA PARCELLE YH DP SITUEE AU
LIEU-DIT LA VALLEE

Monsieur Alban SAUVAGET, rapporteur, expose que la commune est propriétaire d’une parcelle située au lieu-dit |la vallée, cadastrée
provisoirement YH DP, d’une contenance de 293 m?, qui n’est plus aujourd’hui utilisée comme voie de passage.

Messieurs MONNIER et GUILLAUME, propriétaires des parcelles limitrophes, ont manifesté leur volonté d’acquérir cette parcelle.
Un géometre expert est ainsi intervenu sur site afin de procéder a une division parcellaire. Le document d’arpentage précise les
futures contenances aprés division :

- Parcelle a) d’'une contenance de 189 m?;

- Parcelle b) d’'une contenance de 104m2.

La parcelle en question relevant actuellement du domaine public, il y a lieu de constater, préalablement a la vente, sa désaffectation
et de prononcer son déclassement du domaine public.

VU le Code général des collectivités territoriales, et notamment l'article L.2121-29 ;
VU le Code général de la propriété des personnes publiques et notamment ses article L.2111-1 et L.2141-1 et suivants ;

VU le document d’arpentage 34271-V.H établi par le cabinet de géométres-experts CDC Conseils le 29 octobre 2024 ;



VU l'avis du service des domaines en date du 26 janvier 2024 fixant la valeur vénale du bien a 0.18 € le m?;
CONSIDERANT que Messieurs MONNIER et GUILLAUME souhaitent en faire l'acquisition ;

CONSIDERANT que cette parcelle, d’une superficie de 293 m?, n’est plus affectée a I'usage direct du public ni a un service public, et
ne présente aucune utilité pour la commune ;

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a Funanimité :
- CONSTATE la désaffectation et DE PRONONCER le déclassement du domaine public de la parcelle YH DP d’une
contenance de 293 m?;

- AUTORISE la cession par la commune de ladite parcelle de la maniére suivante :
o La parcelle a) d’'une contenance de 189 m? a M. A. MONNIER ;
o Llaparcelle b) d’une contenance de 104 m? a M. S. GUILLAUME ;

- PRECISE que cette cession interviendra au prix de 0.18 € / m?;
- PRECISE que les frais de géomeétre et les frais d’acte notariés seront a la charge des acquéreurs ;

- AUTORISE Monsieur le Maire a signer I'acte a venir et tout document se rapport a cette délibération.

0.  RESTAURANT SCOLAIRE — MODALITES DE TARIFICATION DES FAMILLES A COMPTER DU 17 JANVIER 2025
Madame Nathalie LORIEAU, rapporteur, expose :

Le 03 décembre dernier, la commission des affaires scolaires, enfance et entretien (ASEE) s’est réunie pour aborder la mise a jour
des tarifs de restauration a compter du 1* janvier 2025.

Elle a analysé les tranches de quotients familiaux des familles des enfants des écoles primaires de la commune et plus précisément
la tranche supérieure a 1400, déséquilibrée par rapport aux autres dans la mesure ou le quotient familial de beaucoup de familles
se situe dans cette tranche, comparativement aux autres tranches. |l est donc proposé de diviser cette tranche en deux tranches plus
équilibrées :

o Familles dont le QF se situe entre 1401 a 1600 ;

o Familles dont le QF se situe au-dela de 1601.

La commission a également échangé autour du dispositif « cantinea 1€ » :

- Depuis le 1er avril 2019, I'Etat encourage la mise en place d’une tarification sociale des cantines scolaires afin de permettre
aux enfants des familles les plus modestes de bénéficier de repas a 1€ maximum (hors repas périscolaire).

- Les communes éligibles recoivent une subvention de 3€ par repas facturé a 1€ ou moins, cette aide étant garantie jusqu’a
fin 2027 dans le cadre du Pacte des solidarités.

- Ce dispositif est déja en en place sur la commune de Corcoué-sur-Logne : une premiére convention triennale avait été
signée le 13 juillet 2021, et une seconde a été signée le 14 juillet 2024.

- Depuis le 1*" janvier 2024, un bonus est accordé pour les communes répondant aux objectifs de la loi EGAlim, portant I'aide
de 3€ a 4€ par repas. Cela inclut V'inscription de la cantine au dispositif « Ma Cantine » et la télédéclaration annuelle des
données d'achat, ce qui a été fait pour les données 2023.

- Latarification sociale imposée dans ce cadre repose sur une modulation des tarifs en fonction des revenus ou du quotient
familial {QF). Les communes doivent instaurer au moins trois tranches tarifaires, dont une a 1€ ou mains pour les familles
ayant un QF inférieur ou égal a 1000€, et une autre tranche supérieure a 1€. Les tarifs sont fixés par délibération du conseil
municipal et concernent tous les éléves des écoles maternelles et élémentaires, qu’ils résident ou non dans la commune.

Aprés I'étude des pratiques des communes de la CCSRA et de Grand Lieu Communauté, la commission a souhaité équilibrer la
maitrise des colts pour la commune, I'équité pour les familles et le respect des engagements législatifs et environnementaux.

Les modifications tarifaires proposées incluent :
- Une cohérence dans les écarts tarifaires (écart de 0,10€ entre tranches) ;
- Un tarif réduit pour les tranches comprises entre 401 et 1600€ ;
- Le maintien d’'une augmentation de 25% entre le tarif pour les habitants de la commune et ceux hors commune, a
I'exception des familles qui bénéficient de la tarification a 1€ et éléves du dispositif ULIS ;



- Le souhait qu’une famille dont I'enfant a un PAI ou panier repas et un QF inférieur a 1 000€ puisse bénéficier du tarif
a 1€ également sans que la commune obtienne en contrepartie 'aide de I'état ;
- Une augmentation de moins de 2% pour la nouvelle tranche créée et le tarif PAI.

Il est rappelé que la contribution demandée aux familles pour le service de restauration scolaire est inférieure au coiit réel.
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment Farticle L. 2121-29 ;
VU le Code de I'Education et, notamment ses articles R 531-52 et R 531-53 ;

VU la loi EGAlim visant a promouvoir 'accés a une alimentation de qualité pour tous les enfants, ainsi qu’a soutenir les familles aux
revenus modestes ;

VU le dispositif de tarification sociale de la cantine scolaire instauré par F'Etat depuis le 1°" avril 2019, permettant aux enfants des
familles les plus modestes de bénéficier d’un repas a la cantine pour un tarif maximum de 1€, hors repas périscolaire du mercredi
et des vacances scolaires ;

VU la subvention versée par I'Etat, d’'un montant de 3 € par repas facturé & 1 € ou moins, pour les communes de moins de 10 000
habitants éligibles a la fraction "péréquation” de la dotation de solidarité rurale, cette aide étant garantie jusqu’a fin 2027 dans le
cadre du Pacte des solidarités ;

VU la convention triennale signée le 14 juillet 2024 avec I'Agence des Services et de Paiement (ASP) pour les périodes de septembre
2024 ajuillet 2027 ;

VU la derniére délibération tarifaire en date du 9 juin 2023, fixant les modalités de la tarification sociale et des tranches en fonction
des revenus des familles ;

CONSIDERANT la volonté de la commune de Corcoué-sur-Logne de poursuivre la mise en ceuvre de la tarification sociale, afin de
permettre aux familles les plus modestes de bénéficier d’un tarif réduit pour la cantine scolaire de leurs enfants ;

CONSIDERANT Fimportance de respecter les engagements de la loi EGAlim en matiére de qualité alimentaire, conditionnant le
montant de I'aide a 4 € par repas dés lors que la commune respecte les critéres d’engagement, notamment en s’inscrivant sur le
site ma-cantine.agriculture.gouv.fr et en télédéclarant annuellement ses données d’achat ;

CONSIDERANT les colts de revient du service de restauration scolaire ;

Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, a 'unanimité :

VALIDE la poursuite de la tarification sociale pour la cantine scolaire de la commune, avec au minimum trois tranches de
tarifs, modulés en fonction des revenus ou du quotient familial des familles ;

- DIT que le tarif pour les familles ayant un quotient familial inférieur ou égal a 1000 € sera de 1 € maximum par repas pour
les éléves du ler degré (maternelles et élémentaires) ;

- CREE une nouvelle tranche supérieure a 1601€ ;

FIXE en conséquence les tarifs de la cantine scolaire a compter du 1* janvier 2025 pour une durée illimitée jusqu'a la
prochaine révision tarifaire, tels que suit :

Q“°tie(';:)am"ia' oIfc:::/szaouz 5 | Tarlfsau01/01/2025 | Evolution (%)
< 400€ 1,00 € 1,00 € 0,00%
401-600 3,52€ 1,00€ -71,59%
601-800 3,87 € 1,00€ -74,16%
801-1000 4,46 € 1,00 € -77,58%
1001-1200 4,80€ 4,75 € -5,21%
1201-1400 4,95 € 4,85 € -4,04%
1401-1600 4,98 € 4,95 € -0,60%
>1601 4,98 £ 505¢€ +1,41%
PAl / panier repas 1,63 € TESE (Zgg(;ir Rl +1,23%




| Repas adulte 654€ | 6.67€ +2.00%

- MAINTIENT une augmentation de 25% entre le tarif pour les habitants de la commune et ceux hors commune, a I'exception
des familles qui bénéficient de la tarification a 1€ et éléves du dispositif ULIS ;

- S’ENGAGE 3 tout mettre en ceuvre pour atteindre les objectifs de la loi EGAlim en matiére d’alimentation scolaire, en
s’inscrivant notamment sur le site ma-cantine.agriculture.gouv.fr sous le numéro SIRET de la commune, et en télédéclarant
annuellement ses données d’achats comme cela est indiqué dans I’Avenant Egalim n°1 signé le 14/07/2024 ;

- AUTORISE le Maire ou son représentant a signer tout document relatif a la présente délibération et a procéder aux
démarches nécessaires pour I'obtention de Faide de I'Etat, incluant I'envoi trimestriel des demandes de remboursement,
mentionnant le nombre de repas concernés.

11,  ENFANCE - TARIFS A COMPTER DU 1% JANVIER 2025

Madame Nathalie LORIEAU, rapporteur, expose :

Le 3 décembre dernier, la commission des affaires scolaires, enfance et entretien (ASEE) s’est réunie pour aborder la mise a jour des
tarifs enfance a compter du 1*" janvier 2025.

Les nouveaux tarifs du service Enfance, applicables dés le 1*' janvier 2025, ont été élaborés a partir des éléments suivants :
- Une analyse des tranches de quotient familial (QF), révélant un déséquilibre dans la tranche supérieure (> 1 400 €) dans la
mesure ol le quotient familial de beaucoup de familles se situe dans cette tranche, comparativement aux autres tranches.
Il est donc proposé de diviser cette tranche en deux tranches plus équilibrées :
o Familles dont le QF se situe entre 1401 a 1600 ;
o Familles dont le QF se situe au-dela de 1601.
- Une augmentation généralisée de 3 % pour certains tarifs (demi-journée sans repas, godter, % d’heure et séjours), tout en
prenant en compte des ajustements spécifiques pour d’autres services (repas, nuitées, PAI, etc.).
- Lacréation d’une grille tarifaire dédiée aux nuitées, pouvant répondre a des besoins ponctuels.

Concernant I'accueil de loisirs sans hébergement {ALSH) et mercredi, Madame Nathalie LORIEAU rappelle la structure des tarifs :
- Tarif d’'une demi-journée avec repas correspond au tarif d’une demi-journée sans repas + le prix d’un repas.
- Celui d’'une journée compléte est calculé comme suit : 2 fois le tarif d’une demi-journée sans repas + le prix d’un repas.

Pour fixer le prix du repas, afin d’étre en cohérence avec le restaurant scolaire, une proposition de tarification a 1 € pour les QF
inférieurs a 1000 € a été étudiée mais jugée non viable pour la collectivité en dehors de la tarification du restaurant scolaire, car :

- Ce tarif est applicable uniquement en période scolaire avec un soutien de I'Etat ;

- Endehors de ces périodes, aucune aide n’est prévue, entrainant un impact financier significatif pour la collectivité.

Par conséquent :
- Les tarifs actuels seraient maintenus pour les QF de 401 a 1000 €.
- Les nouveaux tarifs de restaurant scolaire seraient appliqués uniquement aux QF supérieurs a 1000 €.

Quotient familial {(QF) | Tarifs au 01/09/2023 Evolution {%)
< 400€ 1,00 € 1,00 € 0,00%
401-600 3,52€ 3,52€ 0,00%
601-800 3,87€ 3,87 € 0,00%
801-1000 4,46 € 4,46 € 0,00%
1001-1200 4,80 € -5,21%
1201-1400 4,95 € -4,04%
1401-1600 4,98 € -0,60%

>1601 4,98 € +1,41%

PAI / panier repas 1,63€ +1,23%

Elle évoque le cas spécifique des enfants bénéficiant d’un PAI (Projet d’Accueil Individualisé) nécessitant un panier repas fourni par
la famille, pour lesquels le calcul serait adapté :

- Tarifs demi-journée avec repas = demi-journée sans repas + le tarif du repas PAI : 1,65 € (ou 1 € si le QF est <400 €).

- Tarif journée = 2 x le tarif d’une demi-journée sans repas + le tarif du repas PAl : 1,65 € (ou 1 € si le QF est <400 €).



Elle expose le souhait de formaliser la création d’une grille tarifaire dédiée aux nuitées, pouvant répondre a des besoins ponctuels,
une nuitée correspondant 3 une nuit a 'accueil de loisirs en paralléle de I'accueil de loisirs et un tarif journée ou demi-journée ou
séjour pouvant y étre ajouté.
Concernant I'accueil périscolaire et péricentre de I'ALSH, la commission propose I'augmentation de 3% du prix du % d’heure a
I'exception de :

- Lanouvelle tranche tarifaire créée qui, de fait, subit une augmentation de plus de 3% ;

- La tranche 1200-1401 qui connait une augmentation supérieure afin de rééquilibrer des tarifs qui étaient

anormalement identiques.

Elle conclut en indiquant que cette proposition de mise a jour globale des tarifs du service enfance refléte une prise en compte des
contraintes financiéres de la collectivité tout en respectant une équité pour les familles. Cette mise en ceuvre tarifaire au 1* janvier

2025 permettrait une gestion plus juste et efficace du service Enfance avec une augmentation des recettes globales annuelles
d’environ 6 200 €.

L’augmentation moyenne pour les familles serait donc de 3.05% pour I'ensemble des tarifs.
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment l'article L. 2121-29 ;

VU la derniére délibération tarifaire en date du 9 juin 2023, fixant les modalités de la tarification sociale et des tranches en fonction
des revenus des familles ;

CONSIDERANT la volonté de la commune de Corcoué-sur-Logne de poursuivre la mise en ceuvre d’une tarification sociale équitable ;
CONSIDERANT les coiits de revient du service Enfance ;
Entendu le rapporteur en son exposé, le Conseil municipal, par 17 voix pour et 1 abstention (Nathanaél RENAUD) :

- CREE une nouvelle tranche supérieure a 1 601 € ;

- FIXE en conséquence les tarifs du service enfance a compter du 1*" janvier 2025 pour une durée illimitée jusqu’a la
prochaine révision tarifaire, tels que suit :

Quotient familial (QF) | Tarifs Demi-journée sans repas | Ta1if= Demi journée sans repas | Evolution (%)
au 01/09/2023 au 01/01/2025

< 400€ 4,28 € 4,41 € 3,00%
401-600 6,17 € 6,36 € 3,00%
601-800 6,64 € 6,84 € 3,00%
801-1000 7,11 € 7,32 € 3,00%
1001-1200 8,06 € 8,30 € 3,00%
1201-1400 9,01€ 9,28 € 3,00%
1401-1600 9,38 € 9,66 € 3,00%
>1601 9,38 € 9,95 € 6,08%

Quotient familial (QF) | Tarifs Demi-journée avecrepas | 12/ Demi lournes aver repas | Evolution (%)

au 01/09/2023 au 01/01/2025

<400€ 528 € 541€ 2,43%
401-600 9,69 € 9,88 € 1,91%
601-800 10,51 € 10,71 € 1,90%
801-1000 11,57 € 11,78 € 1,84%
1001-1200 12,86 € 13,05 € 1,49%
1201-1400 13,96 € 14,13 € 1,22%
1401-1600 14,36 € 14,61 € 1,75%

>1601 14,36 € 15,00 € 4,46%




Quotient familial (QF) | Tarifs journée au 01/09/2023 | "aiifs jourmce au 01/01/2025 | Evolution (%)
< 400€ 9,56 € 9,82¢€ 2,69%
401-600 15,86 € 16,23 € 2,33%
601-800 17,14 € 17,55 € 2,38%
801-1000 18,69 € 19,11 € 2,23%
1001-1200 20,91 € 21,35 € 2,12%
1201-1400 22,97 € 23,41€ 1,92%
1401-1600 23,74 € 24,27 € 2,24%
>1601 23,74 € 24,95 € 5,10%
Quotient familial (QF) | Tarifs séjour au 01/09/2023 | 1 riis <ojour au 01/01/2025 | Evolution (%)
< 400€ 20,02 € 20,62 € 3,00%
401-600 23,14 € 23,83 € 3,00%
601-800 25,75 € 26,52 € 3,00%
801-1000 27,40€ 28,22 € 3,00%
1001-1200 28,06 € 28,90 € 3,00%
1201-1400 32,50€ 33,48€ 3,00%
1401-1600 34,47 € 35,50 € 3,00%
>1601 34,47 € 36,56 € 6,06%
Quotient familial (QF) | Tarifs % d’heure | 11« . ¢ 'houre | Evolution (%)
au 01/09/2023 | v 01/00 /2005
< 400€ 0,64 € 0,66 € 3,00%
401-600 0,70€ 0,72€ 3,00%
601-800 0,74 € 0,76 € 3,00%
801-1000 0,78 € 0,80€ 3,00%
1001-1200 082¢€ 084¢€ 3,00%
1201-1400 0,82¢€ 0,86 € 4,88%
1401-1600 0,89 € 0,92€ 3,00%
>1601 0,89 € 0,95 € 6,91%
0.60€ pour tous | 0.62€ pour tous 3,00%

- CREE d’un tarif nuitée exclusivement pour la soirée et la nuit :

Quotient familial (QF) | 1o 0 nuitee au 00 /00/ 2005

< 400€ 9,23€
401-600 10,09 €
601-800 10,67 €
801-1000 11,25 €
1001-1200 11,82 €
1201-1400 12,04 €
1401-1600 12,83 €
>1601 13,32 €

- MAINTIENT une augmentation de 25% entre le tarif pour les habitants de la commune et ceux hors commune (a I'exception
des éléves du dispositif ULIS)

- PRECISE que les tarifs pour les activités jeunesse restent inchangées, les tarifs votés par délibération du 9 juin 2023
continuant de s’appliquer.

L'ordre du jour'étant épuisé, la sance es{ levée a 22h15.

Le Maire/ Le secrétaire de séance,
Claude NAUD

/

Nathalie GUIHARD,




